

Protokół Nr 2/2011
ze spotkania Konwentu Szpitali Zamojszczyzny
w dniu 04 marca 2011 r.

Spotkanie, którego gospodarzem był SPZOZ w Szczebrzeszynie odbyło się w Kawęczynku. W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Konwentu oraz zaproszeni goście: Dyrektor Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Krzysztof Tuczapski, Zastępca Dyrektora LOW NFZ ds. Ekonomiczno-Finansowych Andrzej Kowalik, Starosta Zamojski Henryk Matej oraz Kierownik Delegatury LOW NFZ w Zamościu Andrzej Kowal.

Obrady otworzył oraz powitał zebranych Dyrektor Ryszard Czabała. Następnie głos zabrał Starosta Zamojski Henryk Matej, który w kilku słowach przybliżył problemy finansowe z jakimi borykają się jednostki ochrony zdrowia funkcjonujące na terenie Powiatu Zamojskiego. Zebranych powitał również Przewodniczący Konwentu Krzysztof Tuczapski oraz zaproponował następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia
2. Złożenie rezygnacji Przewodniczącego Konwentu Szpitali Zamojszczyzny
3. Wybór Przewodniczącego Konwentu Szpitali Zamojszczyzny
4. Kontraktowanie świadczeń zdrowotnych z NFZ
5. Sprawy różne

Porządek posiedzenia przyjęto jednomyślnie.

W związku z objęciem stanowiska Dyrektora Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ Pan K. Tuczapski złożył rezygnację z funkcji Przewodniczącego Konwentu. Członkowie Konwentu podziękowali Panu K. Tuczapskiemu za wkład pracy oraz zaangażowanie i jednocześnie pogratulowali awansu.

Realizując porządek posiedzenia, Konwent w głosowaniu jawnym jednomyślnie powierzył stanowisko Przewodniczącego Konwentu Dyrektorowi SPZOZ w Janowie Lubelskim Panu Zbigniewowi Widomskiemu. Funkcję zastępcy Przewodniczącego będzie nadal pełnił Dyrektor Andrzej Mielcarek.

Dalszą część obrad prowadził nowo wybrany Przewodniczący Zbigniew Widomski, który w punkcie czwartym posiedzenia poprosił o zabranie głosu Dyrektora LOW NFZ.

Na wstępie Dyrektor Andrzej Kowalik powiedział o wyniku finansowym LOW NFZ za rok 2010. Bilans za rok ubiegły zamknął się kwotą 3.127 mln zł. Największą kwotowo pozycję stanowią wydatki na leczenie szpitalne - 1.495,5 mln zł. oraz refundację cen leków - 480.608 tys. zł. Plan finansowy został przekroczony o około 11 mln zł. Wartość świadczeń niezapłaconych stanowi kwotę ok. 152 mln zł. (leczenie szpitalne – 119.500 tys. zł.), w tym 38.300 mln zł. jest to wartość świadczeń ratujących życie. W chwili obecnej nie ma jednak możliwości zapłaty za świadczenia wykonane ponadlimitowo. Jeśli natomiast chodzi o rok bieżący, lubelski oddział NFZ ma do dyspozycji kwotę 3.178 mln zł. z czego na leczenie szpitalne przypada 1.457 mln zł. W planie pozostawiono rezerwę środków na zabezpieczenie świadczeń Nielimitowanych rozliczanych po każdym kwartale. Z punktu widzenia funduszu cel kontraktowania na rok bieżący został osiągnięty, w żadnym rodzaju dostępność do świadczeń zdrowotnych nie została zmniejszona. Prowadzone przez fundusz kontrole wyeliminują nieuczciwą konkurencję i będą skutkowały rozwiązaniem umów zawartych ze świadczeniodawcami, którzy w swoich ofertach podali nieprawdziwe informacje. Dyrektor A. Kowalik zadeklarował, że z chwilą

pozyskania dodatkowych środków finansowych oddział funduszu będzie dążył do wyrównania wartości kontraktów do poziomu roku 2010 w tych zakresach, w których zostały one zmniejszone.

Głos zabrał Dyrektor Krzysztof Tuczapski, który powiedział, że rolą funduszu jest zapewnienie dostępności do świadczeń zdrowotnych, dlatego też oddział na bieżąco będzie analizował potrzeby poszczególnych szpitali. Ze swej strony zapewnił, że celem jego działania będzie dążenie do tego, aby ewentualne dodatkowe środki finansowe NFZ były przekazane na zabezpieczenie świadczeń zdrowotnych na terenie województwa lubelskiego. Priorytetem będzie otwartość funduszu na spotkania i rozmowy oraz wspólne rozwiązywanie problemów. Dyrektor K. Tuczapski zwracając się do Dyrektorów szpitali, jak również Starosty Zamojskiego powiedział, że liczy na konstruktywną współpracę zarówno ze świadczeniodawcami, jak też władzami samorządowymi.

Wobec wyczerpania tematyki posiedzenia Przewodniczący Konwentu podziękował za udział oraz zamknął obrady.

PRZEWODNICZĄCY
KONWENTU SZPITALI ZAMOJSZCZYŹNY
Zbigniew Widoński